

**乌鲁木齐市职工基本医疗保险基金  
支出预算绩效自评报告  
(2022 年度)**

**乌鲁木齐市医疗保障局**

**2023 年 8 月**

根据关于开展 2022 年社保基金决算工作的要求，我单位对 2022 年乌鲁木齐市职工基本医疗保险（含生育保险）基金的使用情况和达到的效果进行了认真的评估和总结，现将情况报告如下：

## 一、总体情况

乌鲁木齐市职工基本医疗保险基金包括统筹基金和个人账户基金。

### （一）资产负债情况

2022 年，乌鲁木齐市职工基本医疗保险基金资产总计 1,969,875 万元，其中：支出户存款 184,996 万元，财政专户存款 1,750,654 万元，暂付款 34,225 万元。负债总计 4,242 万元，全部为暂收款。

### （二）基金收入情况

2022 年，乌鲁木齐市职工基本医疗保险基金收入总额 811,731 万元。

### （三）基金支出情况

2022 年，乌鲁木齐市职工基本医疗保险基金支出总额 571,320 万元。

### （四）基金结余

本年基金结余 240,411 万元；年末累计结余 1,965,633 万元。

## 二、基金收支情况及分析

2022 年乌鲁木齐市职工基本医疗保险基金收支情况表

| 一、基本医保收入 | 2021 年  | 2022 年  | 增长率 (%) |
|----------|---------|---------|---------|
| 总收入      | 875,166 | 811,731 | -7.25%  |
| 其中：征缴收入  | 832,652 | 774,271 | -7.01%  |

|          |         |         |         |
|----------|---------|---------|---------|
| 利息收入     | 31,241  | 34,380  | 10.05%  |
| 其他收入     | 3,072   | 11      | -99.61% |
| 转移收入     | 2,751   | 3,069   | 11.56%  |
| 财政补贴收入   |         |         |         |
| 上级补助收入   | 5,450   |         |         |
| 二、基本医保支出 | 2021 年  | 2022 年  | 增长率 (%) |
| 总支出      | 643,075 | 571,320 | -11.16% |
| 其中：待遇支出  | 609,421 | 545,779 | -10.44% |
| 其他支出     | 30,950  | 22,803  | -26.32% |
| 转移支出     | 2,704   | 2,738   | 1.26%   |
| 补助下级支出   |         |         |         |

### （一）2022 年职工基本医疗保险基金收入及分析

2022 年，乌鲁木齐市职工基本医疗保险基金收入总额 811,731 万元，与上年同期相比减少 63,435 万元，增长-7.25%。

1、征缴收入 774,271 万元，较上年同期减少 58,381 万元，同比增长-7.01%，主要原因如下：（1）根据《关于阶段性缓缴职工基本医疗保险单位缴费的通知》（新医保[2022]37 号）文件要求：自 2022 年 7 月起，对中小微企业，以单位方式参保的个体工商户缓缴 3 个月职工基本医疗保险单位缴费，缓缴期间免收滞纳金。社会团体、社会服务机构、律师事务所、会计师事务所等社会组织参照执行。（2）根据《关于印发〈关于明确 2022 年度乌鲁木齐市职工基本医疗保险费率、基数〉的通知》（乌医保[2022]11 号）文件要求：阶段性降低职工基本医疗保险单位缴费率（不含生育保险）至 7.5%。阶段性降低费率时间暂定为 1 年。执行时间为 2022 年 3 月至 2023 年 2 月。

2、其他收入 11 万元，为跨年度追回保费待遇。2022 年与 2021 年同比增长-99.61%：（1）2021 年按照《审计报告》（乌审信报【2021】12 号）的整改要求：①清理预留保证金账户资金并入统筹基金 2,174.26 万元；②将历年追回违规医疗待遇确认“其他收入”86.00 万元。（2）2021 年根据乌市政府批示将乌市进城务工医疗保险并入职工基本医疗保险基金，并入金额 770.20 万元。

3、转移收入 3,069 万元。

## （二）2022 年职工基本医疗保险基金支出及分析

2022 年，乌鲁木齐市职工基本医疗保险基金支出总额 571,320 万元，与上年同期相比减少 71,755 万元，增长-11.16%。

1、职工基本医疗保险待遇支出 545,779 万元，较上年同期相比减少 63,642 万元，增长-10.44%。主要原因是：一是 2022 年 8 月—12 月受疫情影响，乌鲁木齐市部分定点医疗机构无法正常接诊，全年住院就医人次数同比下降 15.68%，门诊就诊人次数同比下降 3.92%。二是随着乌鲁木齐市 DRG 支付方式改革工作逐步推广，DRG 支付周期较原支付方式延长 1 个月。

2、其他支出 22,803 万元，其中含：（1）划转职工大病保险 3,500 万元，划转职工大病补充保险 5,000 万元；（2）补提 2019 年-2021 年职工统筹划转职工长护险保费 8,139 万元；（3）新冠疫苗费用支出 3,912 万元，新冠疫苗接种费支出 1,092 万元；（4）退回以前年度保费收入 1,148 万元；（5）“职工转居民个人账户”支出 4 万元；（6）退回以前年度转移收入 8 万元。

3、转移支出 2,738 万元。

## （三）2022 年职工基本医疗保险基金预算执行情况

2022 年职工基本医疗保险基金征缴收入预算 739,379 万元，实际

收入 774,271 万元，预算完成率 104.72%，同比增长-7.01%；医保待遇支出预算 595,266 万元，实际支出 545,779 万元，预算执行率 91.69%，同比增长-10.44%。

#### （四）职工基本医疗保险基金结余情况和支撑能力分析

2022 年职工基本医疗保险基金当年结余 240,411 万元，滚存结余 1,965,633 万元，按照 2022 年基金支出水平，滚存结余可支撑 41 个月支出，基金支撑能力较强。

### 三、绩效情况

2022 年乌鲁木齐市职工基本医疗保险基金（含生育保险）待遇支出 545,779 万元，已按时足额拨付至各定点医药机构，保障参保人员按政策规定享受相关待遇。医保基金综合使用情况及绩效评估主要体现在以下几方面：

职工基本医疗保险（生育保险）基金按照进度安排，按时足额支付到位。未出现截留、挤占、挪用等现象。

基金到位后，严格按照基金管理制度规范使用，专款专用。与相关定点医药机构间的结算工作，按时足额拨付至定点医药机构，充分保障参保职工按时、有效享受医保权益。

附件：《乌鲁木齐市职工基本医疗保险基金（含生育保险）基金支出预算项目自评表》

